
 

   
                                                                                                

                                            

 

 

Deliberazione n. _________________ 

Adottata dal Direttore Generale in data _______________________ 
 
Oggetto: Annullamento Aggiudicazione di cui all’atto deliberativo n. 937 del 06.07.2023 e contestuale aggiudicazione 

Procedura aperta informatizzata per il noleggio di attrezzature endoscopiche per la SC Chirurgia Toracica del P.O. Businco 

dell’ARNAS “G. Brotzu” per un periodo di cinque anni. Operatore Economico Pentax Italia S.r.l. Importo complessivo annuale                

€ 194.000,00 + IVA. Codice CIG 9231119063. 

PDEL/2023/1108 MP 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per 

la consultazione.                             

  
Il Direttore Generale   Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo   Dott. Ennio Filigheddu  

Direttore Sanitario    Dott. Raimondo Pinna 

   S.C. Affari Generali  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  
SI X        NO  

 
Su proposta della SC Acquisti Beni, Servizi ed Economato; 

 
Richiamato   l’atto deliberativo n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci, 

Responsabile del Settore “Area Acquisti di Beni Sanitari e Servizi/Liquidazione Fatture”;  

Premesso che con atto deliberativo n. 937 del 06.07.2023 veniva aggiudicata la Procedura aperta informatizzata 

per il noleggio di attrezzature endoscopiche per la SC Chirurgia Toracica del P.O. Businco 

dell’ARNAS “G. Brotzu” per un periodo di cinque anni, in favore dell’Operatore Economico Olympus 

Italia S.r.l., per un importo complessivo annuale pari a € 184.000,00 + IVA; 

Acquisita la comunicazione trasmessa a mezzo PEC, in data 11.07.2023, da parte della Ditta Pentax Italia S.r.l. 

che ha contestato l’attribuzione del punteggio tecnico di cui al criterio 2.2, a seguito della quale la 

Commissione di gara - nominata con atto n. 213 del 16.02.2023 – riunitasi per verificare quanto 

affermato dalla medesima, ne ha constatato la piena legittimità, come meglio riportato nei verbali n. 13 

del 11.07.2023 e n. 14 del 12.07.2023 (All. ‘‘A’’ pag. 6); 

Richiamato l'art. 21-nonies della L. 241/90, il quale dispone che ‘‘il provvedimento amministrativo illegittimo ai 

sensi dell’articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere 

annullato d’ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, 

comunque non superiore a diciotto mesi dal momento dell’adozione dei provvedimenti di 

autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia 

formato ai sensi dell’articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, 

dall’organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le 

responsabilità connesse all’adozione e al mancato annullamento del provvedimento illegittimo. 2) È 

fatta salva la possibilità di convalida del provvedimento annullabile, sussistendone le ragioni di 

interesse pubblico ed entro un termine ragionevole’’; 

Vista l’offerta economica della Ditta Pentax Italia S.r.l. (All. ‘‘B’’ fg. 5); 

 

 

% 

luisanna.perra
Font monospazio
1033

luisanna.perra
Font monospazio
25.07.2023

luisanna.perra
Font monospazio
25.07.2023



 

   
                                                                                                

                                            

 

 

Segue delibera n. ______ del _____________ 

 

Ravvisato che con atto n. 1427 del 02.12.2022 è stato concesso all’Avv. Federica Pillai un periodo di aspettativa 

per assumere l’incarico di Direttore Amministrativo presso l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 di 

Sanluri, con decorrenza dal giorno 01.12.2022, e che questa amministrazione ha proceduto, con atto 

deliberativo n. 1547 del 16.12.2022, alla nomina del Dott. Davide Massacci in qualità di RUP, in 

sostituzione dell’Avv. Federica Pillai; 

Atteso che ai sensi dell'art. 113, comma 3, del D. Lgs. 50/16, nonché ai sensi dell'art. 2 del Regolamento 

aziendale recante la ''Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche'', questa 

Amministrazione deve procedere alla nomina della Sig.ra Monica Pisu in qualità di supporto 

amministrativo al RUP, in luogo del Dott. Davide Massacci; 

Ritenuto pertanto di dover approvare i verbali n. 13 del 11.07.2023 e n. 14 del 12.07.2023, procedendo 

all'annullamento dell’aggiudicazione della Procedura di cui all’atto deliberativo n. 937 del 06.07.2023 

in favore dell’Operatore Economico Olympus Italia S.r.l. e, contestualmente, di disponendo 

l’aggiudicazione della stessa in favore dell’Operatore Economico Pentax Italia S.r.l., per un importo 

annuale pari a € 194.000,00 + IVA; 

Ritenuto altresì di dover nominare l’Ing. Sarah Montisci in qualità di Direttore dell'Esecuzione Contratto (DEC), 

la Dott.ssa Laura Pisano e il Sig. Nicola Tatti in qualità di Assistenti con funzioni di Direttori Operativi e 

la Sig.ra Rosa Pugliese per la verifica di conformità/regolare esecuzione; 

Visti il D. Lgs. n. 50/16 e la L. 241/90; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A  

 

per i motivi esposti in premessa: 

1. di procedere all'annullamento dell’aggiudicazione della Procedura di cui all’atto deliberativo n. 937 del 

06.07.2023 in favore dell’Operatore Economico Olympus Italia S.r.l. e, contestualmente, di disporre 

l’aggiudicazione della stessa in favore dell’Operatore Economico Pentax Italia S.r.l., per un importo annuale pari 

a € 194.000,00 + IVA; 

2. di comunicare e trasmettere il presente atto alle Ditte concorrenti ammesse alla procedura; 

3. di procedere alla nomina della Sig.ra Monica Pisu in qualità di supporto amministrativo al RUP, in luogo del Dott. 

Davide Massacci; 

4. di nominare l’Ing. Sarah Montisci in qualità di Direttore dell'Esecuzione Contratto (DEC), la Dott.ssa Laura 

Pisano e il Sig. Nicola Tatti in qualità di Assistenti con funzioni di Direttori Operativi e la Sig.ra Rosa Pugliese per 

la verifica di conformità/regolare esecuzione; 

5. di dare atto che la spesa complessiva annuale pari a € 194.000,00  oltre Iva di Legge dovrà essere imputata sul 

Conto n. A501020401 del Piano dei Conti e sul Centro di Costo 132121; 

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione diverrà                        

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

 

 

 

 

% 

luisanna.perra
Font monospazio
1033

luisanna.perra
Font monospazio
25.07.2023



 

   
                                                                                                

                                            

 

 

Segue delibera n. ______ del _____________ 

 

 

7. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario all’emissione dei relativi ordini di pagamento, dietro presentazione 

della documentazione giustificativa recante l’attestazione di regolarità della fornitura da parte degli uffici 

competenti. 

 

 

 

 Il Direttore Generale 
  Dott.ssa Agnese Foddis  

 

 

 

 Il Direttore Amministrativo                          Il Direttore Sanitario                  
    Dott. Ennio Filigheddu                                     Dott. Raimondo Pinna 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Delegato Responsabile della SC ABSE Dott. Davide Massacci 

Ass. Amm.vo Sig.ra Monica Pisu 
 

luisanna.perra
Font monospazio
1033

luisanna.perra
Font monospazio
25.07.2023



monica.pisu
Font monospazio
All. "A" Pag. n. 1 di fg. 6



monica.pisu
Font monospazio
All. "A" Pag. n. 2 di fg. 6



monica.pisu
Font monospazio
All. "A" Pag. n. 3 di fg. 6



monica.pisu
Font monospazio
All. "A" Pag. n. 4 di fg. 6



monica.pisu
Font monospazio
All. "A" Pag. n. 5 di fg. 6



monica.pisu
Font monospazio
All. "A" Pag. n. 6 di fg. 6



monica.pisu
Font monospazio
All. "B" Pag. n. 1 di fg. 5



monica.pisu
Font monospazio
All. "B" Pag. n. 2 di fg. 5



monica.pisu
Font monospazio
All. "B" Pag. n. 3 di fg. 5



monica.pisu
Font monospazio
All. "B" Pag. n. 4 di fg. 5



monica.pisu
Font monospazio
All. "B" Pag. n. 5 di fg. 5


		2023-07-21T12:28:45+0200
	PISU MONICA


		2023-07-21T13:05:26+0200
	MSSDVD76L20H118R/6200950009038002.pjDn5rbQ+2ww+OnH5EjDWerZmeM=


		2023-07-24T08:38:09+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-07-24T12:19:50+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-07-25T08:55:37+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-07-25T09:19:59+0200
	PERRA LUISANNA




